român a fost vinovat, pu-nem o singură întrebare: datu-și-a oare silința cel mai ilustru dintre Mocsonyiștii actuali să câștige încrederea obștei române?

Nu l'am auzit oare pe dl Al. Mocsonyi — căci în politica națională dintre mocsonyiștii contemporani numai el a avut și are rol — zicând, la 8/20 Ianuarie 1892, că chiar singur de ar rămâne, e contra Memorandumului? Și aceasta fără să indice altă cale! Când zice adică contra, trebuie să arăți și pentru ce te declari? Și iarăși, când toată nația alergată la Cluj ca într'un gând să manifesteze în favorul reprezentanților săi autorizați țărâți pe banca acuzărilor, cine s'a ilustrat — singur și de astă dată — prin absența?